
TERÇA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2

16 Juruti 150390 Fortalecimento das ações sanitárias em 
Portos e Embarcações 130.000,00

17 Marituba 150442 Monitoramento da qualidade da agua 
para consumo humano 10.000,00

28 Marabá 150420 Controle sanitário do comércio 
ambulante de alimentação 114,600,00

19 Melgaço 150450 Controle sanitário sobre o açai 
processado nas vitaminosas de Melgaço 99.690,00

20 Moju 150470 Fortalecimento de VISA - Moju 117.000,00

21 Nova Timboteua 150500 Fortalecimento da VISA 42.000,00

22 Oriximiná 150530
Fortalecimento das ações de vigilancia 

sanitária em Portos e embarcações 
regionais

234.122,00

23 Oeiras do Pará 150520 Fortalecimento das ações de VISA 66.000,00

24 Parauapebas 150553 Segurança alimentar e nutricional 30.000,00

25 Pau D “Arco 150555 Alimento e água potável 20.000,00

26 Peixe boi 150560 Estruturação e fortalecimento da visa 63.500,00

27 Prainha 150600 Fortalecimento das ações de VISA na 
Hidroviária 80.000,00

28 Redenção 150613 Equipar a coordenação da VISA 9.222,00

29 Ruropolis 150619 Boas práticas de fabricação e 
manipulação de alimentos 106.450,00

30 Salinópolis 150620 Ações de VISA-Salinópolis 51.144,80

31 Santa Barbara 150635 Controle sanitário de produtos de 
interesse a saude pública 35.000,00

32 Santa Maria do 
Pará 150660 Produção de farinha - fiscalização e 

gerenciamento da cadeia produtora 43.305,00

33 Soure 150790 Plano de fortalecimento das ações 
de visa 88.550,00

34 Tucumã 150808 Segurança na alimentação de 
estudantes 43.420,60

35 Ulianópolis 150812 Monitoramento da exposição da Pop.
ao lixo tóxico 201.600,00

36 Vitoria do Xingu 150835 Fortaleimento das açoes de visa 92.000,00

TOTAL 2.972.408,00

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180681

PORTARIA N° 582 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/236829;
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor JOÃO KENNEDY DE CASTRO 
RUFINO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
57190879/1, da DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para o 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a 
contar de 22.11.2010
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 19.11.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.
INCLUIR
NA PORTARIA N° 544/26.10.2010, QUE REMOVEU O SERVIDOR 
GILBERTO CESAR DA SILVA SARMENTO, VIGENCIA DE 
21.10.2010, PUBLICADA NO DOE 31.783/03.11.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 05.11.2010
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA

PORTARIA 013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180518

PORTARIA Nº. 013/2010 - DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas       atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº. 1.795/2006 – CCG, de 04 de 
Agosto de 2009,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – 
SNA, Componente Estadual, Dilza Mª. Tavares Marinho, matrícula 
723800/2, José dos Santos Brito, matricula 5141931/1, e Márcia 
Cristina Freitas Borges, matricula 5136024/1, sob a coordenação 
da primeira para procederem auditoria da Assistência, com foco 
na Atenção Básica no Município de   São Miguel do Guamá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de novembro de 2010.
FREDERIcO JOSé SOARES bEzERRA

DIREtOR DO DEAUDS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180586

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 180343
MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS

Número: 131/2010
Objeto: Registro de Preços, para aquisição de Material 
Permanente, (Marcapasso temporário Externo com Câmara 
Dupla), SESPA conforme as condições estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.saude.pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/12/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA N° 1353 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180722

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula décima do contrato nº 
033/2010;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora TATIANE VIEIRA FERNANDES, matrícula 
n° 5419800/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

033/2010
EMPRESA 
PONTES & CIA 
LTDA

Execução dos serviços de 
manutenção preventiva 
e corretiva mecânica, 
elétrica, funilaria, inclusive 
lanternagem e pintura, 
alinhamento e balanceamento 
de rodas, lubrificação, com 
fornecimento de peças, 
componentes e acessórios 
de reposição com padrões 
de qualidade e necessária 
garantia por seus produtos, 
para os veículos oficiais que 
compõem e aqueles que 
venham a compor  frota oficial 
da SESPA.

R$ 600.000,00
22/09/2010 
a 
22/09/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 19 
DE NOVEMBRO DE 2010.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180869
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ANÁLISE E CONSERTO DE APARELHO DE RAIO-X, 
DA COORDENAÇÃO DAS UNIDADES MÓVEIS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      EDMA MATHIAS NETO - EPP, foi a vencedora do item de 
nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
9.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/SESPA/2010: R$-
9.000,00 (NOVE MIL REAIS).
Belém (Pa), 19/11/2010.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180815

PREGÃO Nº 251/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 251/2010, Processo nº 292296/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
23/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31717 de 
27/07/2010.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MEDICAMENTOS 
DE MÉDIA COMPLEXIDADE PARA ATENDER AS UNIDADES DA 
SESPA, conforme Anexo I - A do Edital de Licitação.
VIGÊNCIA: 02/08/2010 a 01/08/2011
Empresa 01: PRATI-DONADUZZI, CNPJ 73.856.593/0001-66 
com sede à Rua Mitsugoro Tanaka n° 145, Centro Industrial 
Nilton Arruda, CEP: 85903-630 Toledo-PR, Telefone: (45) 
2103-1369, e-mail: eliane.decesaro@pratidonaduzzi.com.br, 
licitacao@pratidonaduzzi.com.br representada pelo Sr. Celso 
Agostinho Prati.

ITEM MEDICAMENTOS APRESENTAÇÃO QTD
Valor

Unitário

(r$)

Valor

Global

(r$)

02 ACICLOVIR 200 MG COMPRIMIDO 20.460 0,059 1.207,14

40 CETOCONAZOL 2%, SHAMPO FRASCO 288 3,59 1.033,92

76
ERITROMICINA 

125MG/5ML, SUSP. ORAL C/ 
60ML+DOSADOR GRADUADO

FRASCO 2.328 1,23 2.863,44

77 ERITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO 33.960 0,1650 5.603,40

83 FLUCONAZOL 150 MG CÁPSULA 72.576 0,11 7.983,36

112 ITRACONAZOL 100 MG CÁPSULA 81.288 0,29 23.573,52

123 LOSARTAN 50 MG COMPRIMIDO 48.384 0,065 3.144,96

136 NITRATO DE MICONAZOL, 
CREME TOPICO BISNAGA 7.728 0,95 7.341,60

137 NITRATO DE MICONAZOL 2%, 
60G, CREME VAGINAL BISNAGA 2.088 1,05 2.192,40

158 PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO 170.640 0,019 3.242,16

159 PREDNISOLONA, SOL. ORAL, 
1,34 MG/ML FRASCO 1.440 2,45 3.528,00

175 SULFADIAZINA DE PRATA 
1%, 400G POTE 1.092 8,00 8.736,00

176 SULFADIAZINA DE PRATA 
1%, 50G, CREME BISNAGA 2.100 1,50 3.150,00

182 SULFATO FERROSO 40 MG COMPRIMIDO 148.392 0,0190 2.819,4480

Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180816

PREGÃO Nº 251/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 251/2010, Processo nº 292296/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
23/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31717 de 
27/07/2010.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MEDICAMENTOS 
DE MÉDIA COMPLEXIDADE PARA ATENDER AS UNIDADES DA 
SESPA, conforme Anexo I - A do Edital de Licitação.
VIGÊNCIA: 02/08/2010 a 01/08/2011
Empresa 01: GRIFOLS BRASIL LTDA, CNPJ nº 02.513.899/0001-
71, com sede à Rua: Umuarama, nº 263 Vila Perneta – PR, CEP 
60.835-000 – Fone: (85) 3472-1545, e-mail: fnrvas@uol.com.br, 
representada pelo Sr. Fernando Antônio Araújo de Vasconcelos.

ITEM MEDICAMENTOS APRESENTAÇÃO QTD
Valor

Unitário

(r$)

Valor

Global

(r$)

08 ALBUMINA HUMANA 20% 
FR 50 ML FRASCO 1.560 64,64 100.838,40

106 IMUNOGLOBULINA ANTI-
TETANICA 250 UI FRASCO 432 50,00 21.600,00

Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180879
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DST/
AIDS/HV, SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      FORD MOTOR COMPANY DO BRASIL LTDA, foi a vencedora 
do item de nº 01, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 40.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/SESPA/2010: R$-
40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS).
Belém (Pa), 19/11/2010.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1337/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180963

PORTARIA Nº 1337/2010, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 109541/2010 e 
anexos;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 514, publicada no DOE 
de 06 de maio de 2010 que instituiu a Comissão Especial de PAD;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
figurando como acusado o servidor WELLINGTON SOUZA RAIOL, 
matrícula nº 57191276/1, ocupante do cargo de Técnico em 


